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Wstęp

Moja edukacja artystyczna skoncentrowana była na pianistyce, ale stopnio-

wo moje muzyczne zainteresowania nabierały szerszej perspektywy. Wraz z

upływem lat zaczęłam zwracać uwagę również na inne instrumenty klawiszowe.

Dużą satysfakcję sprawiało mi pogłębianie wiedzy w zakresie gry na klawesynie i

organach. Uczestniczyłam w wielu kursach interpretacji muzyki dawnej. Kontakt

z autorytetami w tej dziedzinie okazał się inspiracją do sformułowania obszaru

badań, którym poświęcona jest moja praca doktorska. Repertuar dzieła artystycz-

nego obejmuje trzy okresy historii muzyki. Składa się z następujących utworów:

• Johann Sebastian Bach (Fantazja chromatyczna i fuga BWV 903 – skom-

ponowana między rokiem 1720 a 1730)

• Wolfgang Amadeusz Mozart (Fantazja c-moll KV 475 – skomponowana

w roku 1785 wraz z Sonatą c-moll KV 457 – powstałą w roku 1784)

• Claude Debussy (Etiudy nr 1,2,3 oraz 6, 7 I 9 ze zbioru 12 Etiud – z roku

1915

Wybór zarejestrowanych kompozycji nie jest przypadkowy. Analiza tekstu

nutowego prezentowanych utworów pozwoliła mi prześledzić ewolucję podejścia

ich twórców do kwestii artykulacji dźwięku. Porównanie utworu powstałego naj-

wcześniej (Fantazja chromatyczna i fuga J. S. Bacha) z kolejnymi, nagranymi

przeze mnie dziełami pozwala wnioskować, że wraz z upływem czasu kompozy-

torzy przykładali coraz większą wagę do notacji oznaczeń artykulacyjnych. Re-

zultatem tej tendencji są partytury, niekiedy – z punktu widzenia wykonawcy –

przeładowane określeniami do tego stopnia, że dosłowne rozumienie ich znacze-

nia staje się wysoce problematyczne. Z takim zjawiskiem mamy m.in. do czynie-

nia w utworach Karola Szymanowskiego. Stosowane w nich oznaczenia artykula-

cyjne służą odpowiedniemu ukierunkowaniu wyobraźni odtwórcy. Ich dosłowna

realizacja, staje się wielokrotnie niemożliwa (szczególnie wtedy, gdy podporząd-

kowana zostaje rygorowi sugerowanemu przez kompozytora tempa). Z analogicz-

ną sytuacją mamy niekiedy do czynienia w nagranych, w ramach dzieła artystycz-
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nego, Etiudach Debussy’ego.

Opis dzieła artystycznego, z racji swojej funkcji, pełni w procedurze prze-

wodu doktorskiego rolę pomocniczą. Stwarza szansę wyjaśnienia słuchaczowi

decyzji interpretacyjnych wykonawcy. Z pewnością nie będzie on wyczerpujący,

podobnie jak zarejestrowane na nośniku elektronicznym wykonanie omawianych

kompozycji jest tylko jednym z wielu etapów moich poszukiwań muzycznej

prawdy. Mam jednak nadzieję, że okaże się kolejnym głosem w dyskusji nad ar-

tykulacją, elementem muzycznym określonym w tekście nutowym w sposób nie-

jednoznaczny, wymagający rozszyfrowania stylistycznego kodu kompozytora. W

pracy nad utworami starałam się korzystać z pozyskanej dotąd wiedzy na temat

artykulacji. Świadomość własnych ograniczeń w dziedzinie praktyki wykonaw-

czej na starych instrumentach skierowała moje badania w stronę współczesnego

fortepianu, na którym nagrane zostało dzieło artystyczne.

Zostało ono zarejestrowane na fortepianie marki Steinway&Sons, a sesja

nagraniowa odbyła się w sali koncertowej Akademii Muzycznej w Gdańsku. Re-

żyserem nagrania był mgr Marcin Kowalczyk.

Założeniem konstrukcji dzieła artystycznego było podkreślenie roli artyku-

lacji w kształtowaniu ekspresji dzieła. Bez względu na to, czy wytyczne w tym

zakresie zostały sformułowane przez kompozytora, czy też, ze względu na panu-

jący zwyczaj, twórca pozostawił rozwiązanie tego problemu wykonawcy, inter-

pretator stoi zawsze przed koniecznością wyboru sposobu wydobycia dźwięku z

instrumentu. Trzeba więc zgodzić się z tezą, że odpowiedzialność za finalny, arty-

styczny efekt podejmowanych decyzji spoczywa w każdym przypadku na wyko-

nawcy. Wydawać mogłoby się, że autorskie wskazówki powinny rozwiązać

wszelkie dylematy. Sytuacja jest jednak bardziej skomplikowana. Na podstawie

zawartych w tekście nutowym sugestii słownych lub oznaczeń graficznych nie

jesteśmy w stanie dokładnie określić parametrów sugerowanej przez kompozytora

artykulacji. Jak wspomniałam, w każdej sytuacji wymaga ona zinterpretowania.

Zarówno w zakresie głośności brzmienia, jak i jego potencjału energetycznego

oraz długości wybrzmiewania.

W opisie dzieła artystycznego zamierzam odnosić się do przyjętych przeze

mnie w wykonaniu założeń interpretacyjnych. Ze względu na rozmiar materiału
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badawczego zdecydowałam się oprzeć się w trakcie rozważań głównie na meto-

dzie porównawczej. Obejmować ona będzie wybrane struktury dźwiękowe wy-

stępujące w większości omawianych utworów. Postaram się uzasadnić postulo-

wane przeze mnie zróżnicowanie sposobu gry. Opierać się będę na analizie styli-

stycznej twórczości kompozytorów, przeprowadzonej z uwzględnieniem kon-

strukcji instrumentu oraz budowy formalnej analizowanych dzieł.

Omawiając nagrane kompozycje, zamierzam zwrócić uwagę czytelnika na

ciekawe pod względem artykulacyjnym fragmenty utworów, które w mojej opinii,

pozwalają dostrzec znaczenie świadomego doboru sposobu wydobycia dźwięku

dla ekspresji narracji muzycznej dzieła muzycznego.

Analizowane przeze mnie rodzaje faktury występują w omawianych utwo-

rach w różnym zakresie. Rozległy materiał badawczy zmusza do dokonania se-

lekcji zagadnień. Ograniczę się więc do przytoczenia przykładów – moim zda-

niem – najbardziej reprezentatywnych dla omawianej problematyki. Nie wyklu-

czam więc sytuacji, w której niektóre ukształtowania zostaną (w przypadku które-

goś z utworów) pominięte. Ze względu na arbitralność wyboru jest to nieuniknio-

ne i w moim przekonaniu nie podważa zasadności sformułowanych przeze mnie

wniosków.

Część analityczną poprzedza krótki rozdział poświęcony artykulacji w mu-

zyce, a także rozdział przedstawiający genezę form muzycznych poddanych ana-

lizie.

6

Definicja terminu „artykulacja”

Artykulacja1 to jeden z elementów muzycznych. Określa on sposób kształ-

towania dźwięku. Problematyka artykulacji dotyczy świadomego działania wyko-

nawcy (wokalisty2 lub instrumentalisty), który za pomocą wyboru odpowiedniej

techniki gry jest w stanie osiągnąć pożądane nasycenie emocjonalne brzmienia,

gwarantujące utworowi lub jego fragmentom właściwą ekspresję artystycznej wy-

powiedzi.

Z biegiem lat pojawiło się wiele symboli, służących kompozytorom do zapi-

sywania wskazówek artykulacyjnych3 w partyturze. Dopóki wykonawcami mu-

zyki byli przede wszystkim jej twórcy, nie istniała konieczność utrwalania na pi-

śmie sugestii interpretacyjnych. Podczas wykonywania swoich kompozycji decy-

dowali oni o koncepcji wykonania dzieła.

Z bardzo ciekawej pracy doktorskiej Ryszarda Lubienieckiego, zatytułowa-

nej Musica i memoria w XV-wiecznych traktatach muzycznych z regionu Europy

Środkowej, możemy dowiedzieć się, że potrzeba formułowania reguł wykonywa-

nia muzyki pojawiła się bardzo wcześnie. W tekście wspomnianej rozprawy znaj-

dujemy wiele cytatów ilustrujących ówczesne wytyczne w tym zakresie. Ich auto-

rzy zwracają uwagę na znaczenie wiedzy w kultywowaniu sztuki muzycznej. W

tym kontekście należy podkreślić, że jeszcze wcześniej, w czasach starożytnego

Rzymu oraz średniowiecznej Europy, muzykę wykładano w szkołach (w ramach

tzw. quadrivium) obok arytmetyki, geometrii, astronomii.

Potrzeba uporządkowania narastających wątpliwości w zakresie wykonaw-


[…]


espressivo. Kompozytor podkreśla przestrzenność układu dźwiękowego dzięki

towarzyszącej tematowi uwadze – un peu en dehors (odrobinę na zewnątrz). Tym

samym wyraźnie traktuje figuracje w prawej ręce jako element zdobiący (sempre

leggierissimo).

Kontrast idei muzycznych obu przykładów pojawia się w utworze kilka-

krotnie. Najbardziej czytelny jest w taktach 57-66, gdzie kantylenowy materiał

tematyczny został poprzedzony rzadko spotykanym włoskim określeniem artyku-

lacyjnym (acuto/ostro). Etiudę kończy stopniowe wyciszenie narracji oznaczone

początkowo za pomocą francuskiego lointain, a później włoskiego określenia

smorzando.

Etiuda repetycyjna

Opis wykonania tego utworu chciałabym zacząć od zwrócenia uwagi na

oznaczenia artykulacyjne, które – rozumiane dosłownie okazują się niewykonalne.

Wspominałam już wcześniej, że pełnią one w takiej sytuacji funkcję czynnika in-

spirującego wykonawcę do poszukiwań w sferze wyobraźni. Poszukiwań aury
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dźwiękowej jak najbliższej wizji kompozytora.

Przykład nr 43 (takty 2-6)

W omawianym fragmencie spotykamy struktury złożone z dźwięków repe-

towanych, w stosunkowo szybkim tempie. Są one grupowane w układy dwu lub

czterodźwiękowe.

Pierwsze dźwięki takich ukształtowań Debussy zapisuje często jako tenuto.

Realizacja tej wskazówki jest w obowiązującym w utworze tempie niewykonalna.

Technika repetycyjna wymaga bowiem szybkiego uwolnienia mechanizmu forte-

pianu, w celu wydobycia kolejnego dźwięku. Niemniej, świadomość autorskiej

notacji wyzwala u wykonawcy wyobrażenie miękkości artykulacyjnej. Wydaje się,

że kompozytor osiągnął dzięki temu zamierzony cel artystyczny.

Kolejne przykłady dotyczą – moim zdaniem – ciekawych zestawień artyku-

lacji wpływających na atrakcyjność narracji muzycznej.
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Przykład nr 44 (takty 27-36)

Faktura prezentowanego fragmentu składa się z dwóch płaszczyzn, zdecy-

dowanie zróżnicowanych artykulacyjnie. Odcinek ten jest określony przez kom-

pozytora francuskimi terminami expressif et léger. Najniższy plan faktury charak-

teryzuje się ekspresją kantylenową. Interpretacja linii melodycznej spełnia więc

zalecenia sformułowane przez pierwszą z tych wskazówek. Druga natomiast, su-

geruje sposób realizacji planu akompaniującego, zanotowanego przez kompozyto-

ra jako staccato.
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Przykład nr 45 (takty 43-44)

Inspirujący wykonawcę jest fragment przytoczony w powyższym przykła-

dzie. Debussy wykorzystuje w nim trzy rodzaje artykulacji. Partia lewej ręki jest

wykonywana staccato. Uzupełniająca ją ręka prawa gra tzw. „łamane oktawy”,

podkreślając artykulacyjnie najwyższe dźwięki. Objęcie każdej trioli łukiem może

być rozumiane jako sugestia użycia pedału forte (przemawia za tym także duża

dynamika tego taktu i okazja do skontrastowania brzmienia z taktem poprzedzają-

cym. Pomysłowość kompozytora sięga jednak dalej. Nadzwyczajnie ciekawym

efektem jest bowiem wprowadzenie diametralnie odmiennej artykulacji akordów.

Kontrastująca dynamika piano wsparta podwójnie oznaczonym tenuto (znajduje-

my tu graficzną oraz słowną wskazówkę) czyni ten zabieg absolutnie wyjątko-

wym. Przy okazji, po raz kolejny zauważamy starania kompozytora o zainspiro-

wanie wyobraźni wykonawcy.

Przykład nr 46 (takty 75-80)
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Ten przykład ilustruje różnorodność sugerowanych przez twórcę sposobów

wydobycia dźwięku. Obserwujemy pełną paletę rozwiązań prowadzących do

wzbogacenia zmienności energetycznej brzmienia.
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Podsumowanie

Przedstawione Komisji Doktorskiej dzieło artystyczne oraz jego opis służy-

ły udowodnieniu tezy uznającej umiejętność różnicowania artykulacji za najważ-

niejszy atrybut rozwiniętej techniki pianistycznej. Przeprowadzone badania po-

twierdziły słuszność szerokiego rozumienia tego terminu. Jest to bowiem, nie tyl-

ko, jak się powszechnie uważa, czynnik odpowiedzialny za wyrazistość muzycz-

nej wypowiedzi. Artykulacja interpretowana jako sposób wydobycia dźwięku do-

tyczy wielu elementów muzycznych, za których funkcjonowanie odpowiadają za-

równo kompozytor jak i wykonawca.

Ścisłe powiązanie artykulacji z dynamiką, tempem i agogiką oraz kolory-

styką brzmienia należy, w kontekście moich pianistycznych doświadczeń, uzupeł-

nić jeszcze o czynnik prawdopodobnie najważniejszy w kształtowaniu ekspresji

dzieła. Wspomniane tu elementy muzyczne są bowiem integralnie powiązane z

poziomem wewnętrznej aktywności brzmienia.

Warto zauważyć, że energetyka wypowiedzi jest wykorzystywana przez lu-

dzi w codziennej komunikacji werbalnej. Poziom akcentacji, niezależnie od uwa-

runkowań semantycznych, pozwala nam orientować się w stanie emocjonalnym

drugiego człowieka. Umożliwia nawiązywanie bezpiecznych relacji społecznych.

Kwestia ta, przeniesiona na grunt muzyki, pozwala słuchaczowi odczytać

emocjonalne przesłanie utworu. Staje się kluczem do rozumienia znaczenia mu-

zycznej struktury.
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