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RECENZJA W POSTĘPOWANIU DOKTORSKIM

PANI MGR NENGYl CHEN

Zleceniodawc.a recerutii:

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, pismo z dnia l4 Jipca 2023

roku, w związku z uchwalą. nT 7li2022 z dnja 30 maja 2022 Senaiu Akademii Muzycznej im.

Stanisława Moniuszki w Gdańsku oraz na pod~tawie art.. 190 usL 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018

r. Prawo u szkuluidwie wyższym i o.au.ce (O:t_ U. z 2(121 r .. poz. 478 z późn. zm.), w 'LW. z art.

179 u.st. l u.stawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o

szkolnictwie wyżs:rym i nau(:e, wy:111<,1c:.r,ają.1.:e mnie receu:.re-ru.em w postępowaniu w sprawie

nadania stopnia doktora mgr Nengyi Chea.

Postępowanie dolum; .. \cie w ramach uiesi.aejonam_ych $1.udiów doktoranckich zostało

wszczęte w dniu 1 września 2020 roku na pod„tawie wniosku o wyznaa..enie promotora, na

mocy art. 179 051.. 7 usta~ z dnia 3 lipca 201& roku Pra:pisy wprowarlzają.ce ustawę - Prawo

o szkolnictwie wy:t_c;zym i nauce.

Do zlecenia ws.tało dulączoue dziclo art.ystyc:au: utrwalone na nośniku dek.tronicznym

oraz opis dzieła- praca pisemna- w języku p<>isk.im i angielskim.
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Ocena dzieła artvstycrnego

Praca doktorska pani mgr Nengyi Chen pod tytułem Problematyka kształtowania

artykulacji di,11ięku na współczesnym forlepianie na przyklaa'zie: Fantazji chromatycznej i.fugi

JS. Bacha BWV 903, Fantazji KV 475 i Sonaty KV 457 WA. Mozarta oraz wybranych Etiud

C. Debussy 'ego składa się z dzieła artystycznego zarejestrowanego na nośniku elektronicznym

oraz opisu tegoż dzieła w formie pracy pisemnej pod tym samym tytułem.

Należy podkreślić, że konstrukcja programu w oparciu o dzieła obejmujące trzy okresy

historii muzyki nie jest zadaniem łatwym. Stwarza przed wykonawcą oczywiste problemy

związane z koniecznością zróżnicowania stylistycznego poszczególnych utworów, a mąjąc na

uwadze temat dysertacj i, zobowiązuje również do szerszego spojrzenia na ewolucję w

podejściu twórców do problematyki artykulacji dźwięku. Sformułowanie takiego obszaru

badań pracy doktorskiej stało się rezultatem rozszerL.fillia perspektywy zainteresowań

muzycznych mgr Chen, które z początku zorientowane głównie na pianistyce, stopniowo

poszerzały swoje spektrlllTI w kierunku gry na klawesynie i organach. Pomocne w tym

względzie okazaty się również kursy interpretacji muzyki dawnej oraz kontakt z autorytetami

w tej dziedzinie, o czym Doktorantka informuje we wstępie pracy pisemnej.

Można założyć, że tak.ie skoncentrowanie z:ainteresowań wokół muzyki dawnej

wpłynęło pozyty\>filie na po5.trzeganie muzyki J_ S. Bacha Spośród zaprezentowanych utworów

Fantazj a chromatyczna i fi,1ga BWV 903 prezentuje się w opinii recenzenta najkorzystniej.

Pianistka imponuje swobodą i pomysłowością. w kreowaniu zróżnicowanego pod względem

fakturalnym i wyrazowym dzieła, a w szczególności bardzo dobrze operuje czasem

muzycznym, który obok artykulacji jest w tym przypadku głównym czynnikiem

determinującym rodzaj dźwięku. Jedyne zastrzeżenia recenzenta co do jakości dźwięku dotyczą

zbyt twardego forte w kuiminacyjnyc:h frag:m.entach..

Nieco mniej swobodo.ie Doktorantka czuje się w repertuarze moz.artowskim. Zarówno

Fantazja KV 475 jak i &mara KV 457 są dziełami o dużym ładunku emocjonalnym, podobnie

jak pozostałe dzieła Kompozytora w tonacjach molowych. Pianistka będąc zaanga?.owana w

kreowanie nastroju poszczegól.nyc:h ul.worów, w pełni koncentrując się na ukazywaniu

emocjonalnej strony kompozycji., zatraca niekiedy charakterystyczną finezję i odpowiednią

lekkość dźwięku.. nadając mu xn.it::jscami beetJwvenowsk.i diarakte:r. W opinii recenzenta

wskazane byłoby właściwe ustawienje balansu hrzmienia między partiami prawej i lewej ręki

(nawet w jednofo.ych fwgmentach u.ros.ono na począik.u obu kompoącji). Ten sam problem
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pojawia się w początkowych taktach drugiej części Sonaty oraz analogicznych fragmentach, w

których lewa ręka co do zasady zbyt głośno realizuje bas Albertiego. Jeśli chodzi o przyjęte

przez Doktorantkę rozwiązania artykulacyjne to właściwym w opinii recenzenta byłoby granie

drugiej nuty pod łukiem jeszcze krócej i lżej (np. łuki w drugim takcie Fantazji KV 475).

Wykonywanie dwóch nut znajdujących się pod htkiem z jednakową siłą i artykulacją stoi w

sprzeczności z powszechnie uznawaną. w muzyce klasycznej zasadą. realizacji łukowania jako

jednC:i z form akcentowania pierwszego dźwięku.

W Etiudach Debussy'ego Doktorantka skutecznie stara się stawiać czoła zawiłościom

fakturalnym. Nie sposób jednak nie zauważyć pewnych trudności technicznych, wyrażających

się w braku lekkości , co szczególnie widoczne jest we fragmentach o zagęszczonej fakturze.

Myślę, że z korzyścią, zwłaszcza w kontekście tematu dysertacji. byłoby zwrócenie się w stronę

jeszcze większej separacji planów brzmieniowych oraz pewnego ryzyka agogicznego, nawet

kosztem ewentualnych niedociągnięć, które przecież w pr.zypadku nagrania studyjnego z

łatwością można by zniwelować.

Należy jednak podkreślić, że opanowanie oraz rejestracja sześciu Etiud Debussy'ego

jako jednego z elementów konstrukcji programu przewodu doktorskiego jest zadaniem trudnym

i wielce ryzykownym, a dobre ich wykonanie dowodzi wysokich kompetencji pianistycznych

Doktorantki.

Grę mgr Chen we wszystkich utworach cechuje nienaganna technika pianistyczna, co

do zasady wła.~ciwy wybór ro.związań artykulacyjnych, co przy dużej dojr.La..łości artystycznej,

pozwala jej na swobodną prezentację założeń rozprawy doktorskiej oraz własnych wizj i

artystycznych.

Ocena pracy pisemnej - opi-.u dzieła artystycznego

Praca pisemna, będąca opisem dzieła artystycznego, składa się ze wstępu, rozdziałów

merytorycznych, podsumowania i bibliografii. Doktorantka we wstępie słusznie wskazuje na

subsydiarność pracy pisemnej wobec nagrania:

Opis dzieła artystycznego, z racji swojej funkcji, pełni w procedurze przewodu

doktorskiego rolę pomocniczą. Stwarza szansę wyjaśnienia słuchaczowi decyzji

inte,pretacyjnych wykonawcy. Z pewnością nie będzie on wyczerpujący, podobnie jak

zarejestrowane na nośniku elektronicznym wykonanie omawianych kompozycji jest tylko
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Jednym z wielu etapów moich poszukiwań muzycznej prawdy. Mam jednak nadzieję, że okaże

się kolejnym głosem w dyskusji nad artykulacją, elementem muzycznym określonym w tekście

nutowym w sposób niejednoznaczny, wymagający rozszyfrowania stylistycznego kodu

kompozytora. (. . .) Świadomość własnych ograniczeń w dziedzinie praktyki wykonawczej na

starych instrumentach skierowała moje badania w stronę współczesnego fortepianu, na którym

nagrane zostało dzieło artystyczne.

Następnie kontynuuje określanie głównych założeń pracy:

Założeniem konstrukcji dzieła artystycznego było podkreślenie roli artykulacji w

kształtowaniu ekspresji dzieła. Bez względu na to, czy wytyczne w tym zakresie zostały

sformułowane przez kompozytora, czy też, ze względu na panujący zwyczaj, twórca pozostawi!

rozwiązanie tego problemu wykonawcy, interpretator stoi zawsze przed koniecznością wyboru

sposobu wydobycia dźwięku z instrumentu. Trzeba więc zgodzić się z tezą, że odpowiedzialność

za finalny, artystyczny efekt podejmowanych decyzji spoczywa w każdym przypadku na

wykonawcy. Wydawać mogłoby się, że autorskie wskazówki powinny rozwiązać wszelkie

dylematy. Sytuacja jest jednak bardziej skomplikowana. Na podstawie zawartych w tekście

nutowym sugestii słownych lub oznaczeń graficznych nie jesteśmy w stanie dokładnie określić

parametrów sugerowanej przez kompozytora artykulacji. Jak wspomniałam, w każdej sytuacji

wymaga ona zinterpretowania. Zarówno w zakresie głośności brzmienia, Jak i jego potencja/u

energetycznego oraz długości wybrzmiewania.

Rozdział pierwszy pracy, poświęcony zagadnieniu artykulacji, dostarcza wielu

interesujących informacji, które Doktorantka dostarcza dzięki bogatemu wyborowi materiałów

źródłowych. Wykorzystując metodę porównawczą w kolejnych rozdziałach Autorka dokonuje

analizy stylistycznej wybranych struktur dźwiękowych, przy czym uwzględnia nie tylko

konstrukcję poszczególnych dzieł, ale również budowę instrumentu.

Doktorantka w pracy posługuje się piękną polszczyzną, w bardzo wysokim stopniu

opanowała umiejętność formułowania myśli w języku polskim oraz stylistykę. Mając na

uwadze fakt, że język polski nie jest jej językiem ojczystym, zasługuje to na szczególne

podkreślenie. Z recenzenckiego obowiązku nadmienię, że nie ustrzegła się jednak pewnych

bardzo drobnych niedociągnięć edytorskich (np. powtórzenia poszczególnych akapitów w

rozdziale dotyczącym artykulacji - wersja angielska). Powyższe zastrzeżenie jednak nie

wpływa na wysoką wartość merytoryczną pracy.
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Konkłuzia

Niniejszym stwierdzam, że praca doktorska pani mgr Nengyi Chen stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego. Doktorantka wykazała się odpowiednim warsztatem

pianistycznym, a w części opisowej potrzebnymi umiejętnościami formułowania tez i

wniosków oraz znajomością poruszanej problematyki.

Przedstawiona przez nią praca doktorska pod tytułem Problematyka kształtowania

artykulacji dźwięku na współczesnymfortepianie na przykładzie: Fantazji chromatycznej i fugi

J.S. Bacha BWV 903, Fantazji KV 475 i Sonaty KV 457 W.A. Mozarta oraz wybranych Etiud

C. Debus~y'ego spełnia wymagania art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz. U. z 2022, poz. 574 z pózn. zrn.).

Pracę doktorską pani mgrNengyi Chen przyjmuję.

Poznań, 9 września 2023 r.
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